
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

SÃO tantos buracos que nem tem como o motorista desviar 

WASIM Ahmad Zafar, Presidente e Chefe Missionário da Ahmadia

UM BOM trecho da calçada desapareceu na Rua Joaquim Murtinho, na Estrada da Saudade

METADE da rua despencou com as fortes chuvas que atingiram a cidade nos últimos dias

Ruas do bairro Fazenda Inglesa 
necessitam de recapeamento asfáltico

Calçada cede e pedestres andam 
pela rua na Estrada da Saudade

Parte de rua na Mosela despenca e 
fica apenas meia pista disponível

RAMADÃ – O Mês de 
Jejum no Islã tem início 

DIVULGAÇÃO

FOTOS: DIVULGAÇÃO

Terça-feira, 11 de abril de 2023

Diário nos bairros

ATO ME ADM 072/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, dos cargos de 
provimento em comissão de Chefe de 
Gabinete de Vereador, símbolo CC-1 e 
Assessor Especial, símbolo CC-2, res-
pectivamente as servidoras: Rebeca 
Vogel Lundgren Bastos, matrícula nº 
1290.044/14, e Caroline Soares da Sil-
va, matrícula 1261.133/13. Conforme 
processo protocolado sob nº 520/2023 
pelo gabinete da vereadora Gilda Bea-
triz.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzin-
do efeitos a partir do dia 10 de abril de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 10 de abril 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM  073/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 

ocuparem os cargos de provimento 
em comissão de Chefe de Gabinete 
de Vereador, símbolo CC-1 e Assessor 
Especial, símbolo CC-2, respectivamen-
te: Caroline Soares da Silva e Rebeca 
Vogel Lundgren Bastos, conforme pro-
cesso protocolado sob nº 520/2023 pelo 
Gabinete da Vereadora Gilda Beatriz. 
Cargos vagos em função do Ato Me 
Adm 072/2023. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 11 de Abril de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 11 de abril 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

EDITAL DIV. Nº 010/2023

O Presidente da Câmara Municipal de 
Petrópolis e a Comissão de Segurança 
Pública, Serviços Públicos e Defesa do 
Consumidor, de acordo com o Processo 
Adm.  Nº 524/2023 e conforme estabe-
lece a Resolução n° 88/2016, COMU-
NICAM que será realizada a Audiência 
Pública, no dia 20 de abril de 2023, às 
19h, no Plenário da Câmara Municipal 
de Petrópolis, a fim de abordar assuntos 
sobre o tema: “Prevenção da violência e 
da criminalidade nas escolas”.

Petrópolis, 10 de Abril de 2023.
Júnior Coruja

Presidente
Octávio Sampaio

Presidente da Comissão de Segurança 
Pública, Serviços Públicos e Defesa do 

Consumidor

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 11/04/2023

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores do bair-
ro Fazenda Inglesa rela-
taram ao Diário sobre as 
péssimas condições de 
tráfego pelo local. A Es-
trada dos Eucaliptos está 
em um total estado de 
abandono, mesmo sendo 
um local em que circulam 
ônibus e muitas pessoas 
passam com os seus veí-
culos diariamente.

Segundo informa-
ções dos moradores, o 
estado da Estrada é ver-
gonhoso. “O asfalto sim-
plesmente desapareceu 
e, onde os carros parti-
culares passam diaria-
mente, apresenta um ris-
co para todos. Visto que 
uma vez um veículo que 
passava acabou tendo 
prejuízos ao tentar des-
viar dos buracos”, afir-
mou o morador.

Em matérias anterio-
res do jornal, um residen-
te disse que é lamentável 
o abandono. “Se fosse 
conservada, ainda que 
por uma operação tapa 
buraco, ela estaria tran-
sitável.  

Com o asfaltamento 
de cerca de 1.500 metros 
– isso mesmo 1,5 km – o 
município conseguiria 
interligar o asfalto entre 
o número 929 e o início 
da parte de paralelepípe-
do que depois se interliga 
com o Rocio que tem um 
acesso bom (Aeronáutica 
/ Cindacta). O início des-
se trecho também dá, em 
parte, acesso ao Vale do 
Amor que atrai mensal-
mente uma grande quan-
tidade de turistas”, acres-
centou.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

Gabriel Miranda – estagiário

As atuais condições 
da Rua Joaquim Murti-
nho, na Estrada Sauda-
de, vêm gerando diversos 
incômodos para quem 
mora na localidade. Ca-
rente dos serviços presta-
dos pelos órgãos respon-
sáveis, a calçada cedeu e 
os pedestres estão preci-
sando andar pelo canto 
da rua, elevando os riscos 
de acidentes de trânsito.

Segundo informa-
ções dos moradores, a 
calçada cedeu há meses e 
sem previsão de conser-
to. “Devido à chuva, essa 
parte da via caiu e temos 
que atravessar de um lado 
para o outro. Porém, se 
esse problema persistir, a 
rua pode ceder, devido às 
infiltrações causadas pela 
água da chuva. Me preo-
cupo com a integridade 
desta rua, pois ela passa o 
transporte público. Caso 
esse problema piore, as 

Gabriel Miranda – estagiário

Transtornos causados 
pelas fortes chuvas que atin-
gem a cidade continuam 
prejudicando o cotidiano da 
população, em diversos bair-
ros. Um deles é a Mosela, em 
um trecho da via que liga a 
Fazenda Inglesa ao Moinho 
Preto, está com um grande 
buraco e com toda a sua es-
trutura cedendo.

Segundo os moradores do 
local, cada dia que passa des-
morona mais. “Daqui a pou-
co não passará mais ônibus, 
lembrando que o transporte 
público da linha, Fazenda In-
glesa, passa por ali e o descaso 
total do poder público. Eles 
sabem o que está acontecen-
do e não tomam providências 
haja vista que colocaram pla-
cas sinalizadoras no local e 
só. Sem falar no asfalto da rua 
que ficou pela metade”, rela-
tou um morador.

Procurada, a Prefeitura 
não respondeu até o fecha-
mento desta edição.

pessoas podem se ferir ou 
serem prejudicadas”, con-
tou o morador.

A Secretaria de Obras 
informou que esse trecho 
da Rua Joaquim Murti-

nho receberá uma obra de 
contenção da Prefeitura. 
Será uma das 143 obras de 
grande e médio porte rea-
lizadas pela Prefeitura des-
de 2022 (50 já concluídas, 

53 em andamento e 40 em 
processo de licitação). Essa 
obra da Rua Joaquim Mur-
tinho está em processo de 
licitação e será uma con-
tenção de rua.

O mês do Ramadã, 
que começou no dia 23 de 
março de 2023, é um mês 
sagrado e muito importan-
te para todos os muçulma-
nos. Quem segue o Islã se 
chama muçulmano e para 
praticar a religião existem 
cinco pilares. O jejum é o 
terceiro pilar. 

Durante o Jejum, para 
quem o faz, é totalmente 
proibido comer, beber ou 
ter relações sexuais duran-
te o período de jejum que 
começa cerca de uma hora 
e quinze minutos antes do 
nascer do sol e se estende 
até o pôr do sol.  A filoso-
fia deste ensinamento não 
é servir de sofrimento para 
o ser humano. Por isso, a 
pessoa é liberada do jejum 
em todas as situações em 
que o mesmo pode ser pre-
judicial. Quem está doente, 
ou está viajando, as crian-
ças, as mulheres grávidas, 
as mulheres que amamen-
tam, ou que estão nos dias 
de menstruação, os idosos, 
dentre outros, não fazem o 
jejum.   

“O jejum islâmico tem 
um motivo. Allah (Deus) 
diz, no Sagrado Corão, que 
esse jejum é para o próprio 
benefício do ser humano, 
tanto espiritual, quanto fi-
sicamente. Um ser humano, 
por exemplo, através do je-
jum aumenta a sua fé e o seu 
amor com Deus. Por isso, o 
Islã não ordena apenas para 
deixarmos de comer e beber 
e ficarmos sofrendo com 
fome, mas, também, o Islã 
nos ensina a dobrarmos as 
nossas atividades religiosas 
em todos os sentidos no mês 
do Ramadã. Em outras pala-
vras, o motivo do mês do 
jejum é o de aproximar-se 

de Deus, fazendo boas obras 
e deixando o mau. Por isso 
o fundador do Islã, o Santo 
Profeta Muhammad (saw) 
disse que se, por exemplo, 
alguém faz o jejum, mas não 
deixa de mentir, então, esse 
jejum não vale nada”, disse 
Wasim Ahmad Zafar, Pre-
sidente e Chefe Missionário 
da Comunidade Muçulma-
na Ahmadia, em Petrópolis.

“Falar mentira, brigar, 
incomodar os outros, en-
ganar, usar palavrões e ou-
tras atividades do gênero 
são extremamente proibi-
das. Deve-se rezar mais do 
que os dias normais, recitar 
o Sagrado Corão e gastar 
para os pobres mais do que 
o normal para agradar ao 
Criador”, completou. 

Alguns benefícios 
do jejum

•     A pessoa que faz o  je-
jum deixa de comer e beber 
somente para Deus, então, 
desta forma, aumenta o seu 
amor com Ele;
•     O jejum ajuda a regular 
as funções do organismo;
•     Através do jejum, os ri-
cos podem perceber as difi-
culdades  dos pobres;
•     O jejum nos ensina a ter 
paciência  e  tolerância;
•    O jejum prepara as pes-
soas para os tempos difíceis. 
As vezes durante a seca, 
durante as doenças, nas 
guerras, nos terremotos, em 
viagens ou acidentes apare-
cem grandes dificuldades e, 
se houver o hábito de jeju-
ar, então, pode-se agüentar 
mais;
•     O jejum ensina-nos a 
abdicar das coisas boas em 
amor de Deus.


	Pag 06(R) - Bairros

